
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse  
Servizio Acquisti e Contratti 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:        2490   /RI 
 

Ancona,      29 novembre 2019 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DEL       

OGGETTO:  Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.  18/04/2016 per la  

fornitura di Gas di petrolio liquefatto (GPL), nonché la fornitura in comodato d’uso 

gratuito del serbatoio e dei contatori, per le palazzine in ambito portuale, 

Banchina Varco da Chio, 

CIG - ZB72AE8E26 

 Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale  

 dell’Emilia Romagna e le Marche  

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane 

a decorrere dal 1 dicembre 2012; 

- Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/ru del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è stata nominata 



 

 

dirigente dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emilia Romagna e 

Marche; 

- Considerato che l’impianto di riscaldamento dei locali in uso all’Ufficio 

Marittima e all’Ufficio SVAD – Banchina Varco da Chio – dell’Ufficio delle Dogane 

di Ancona è alimentato a GPL (Gas di petrolio liquefatto); 

- Considerata la scadenza del contratto con la Ditta Goldengas per di 

fornitura di GPL per gli uffici in questione il prossimo 6 dicembre 2019; 

- Valutato che, anche a seguito delle modifiche organizzative che hanno 

coinvolto le diverse strutture dell’Agenzia non è stato possibile predisporre una 

procedura di gara per l’individuazione di un nuovo fornitore; 

- Valutata la necessità di proseguire con la fornitura di GPL per le esigenze 

di riscaldamento degli Uffici di cui sopra;  

- Stimato in 4 mesi il tempo necessario per predisporre e portare a 

conclusione una apposita RDO per la fornitura in questione; 

- Considerato che la fornitura avviene tramite rifornimento di un serbatoio di 

3.000 litri misurati da n. 4 contatori, tutto concesso in comodato d’uso dalla 

Società Goldengas SpA di Senigallia, titolare del contratto di prossima scadenza; 

- Stimato che  il consumo bimestrale dell’Ufficio è di circa 250 mc per un 

importo di €.650,00 circa ogni due mesi; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a) della legge n. 208/2018, prevede che “….le Agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 

Consip spa”; 

- Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 

prevede l’obbligo per le Agenzie Fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi 

facendo ricorso, per gli acquisti superiori a 5.000,00 euro al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePa); 

- Rilevato che la ditta Goldengas risulta presente nel Mepa con il prodotto 

richiesto (Prodotto: CPV 09133000-0 gas di petrolio liquefatto (GPL nell’iniziativa 

“Fornitura di prodotti alle Pubbliche Amministrazioni”, categoria prodotti 

“Carburanti, Combustibili, Lubrificati e Liquidi Funzionali” del Mercato Elettronico 

per la Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) accessibile dal portale “Acquisti in 

Rete della PA”; 



 

 

- Stimato che il costo complessivo della fornitura per il periodo indicato è 

pari a circa  2.600,00€, IVA esclusa e che per importi inferiori a quarantamila 

euro è possibile applicare l’art. 36 comma  2 del D.L.vo 50/2016, che consente di 

procedere all’affidamento del servizio anche maniera diretta; 

- Tenuto conto che la somma necessaria trova imputazione nel conto 

“FD0510040 – ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE E RISCALDAMENTO” del 

budget dell’Ufficio delle Dogane di Ancona (codice articolo C01.0003.001 – 

Combustibili per riscaldamento); 

- Considerato che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Ufficio 

Risorse, Dott.ssa Barbara Zecchini; 

DETERMINA 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso trattativa diretta 

MEPA con la Ditta Goldengas di Senigallia , per la fornitura di Gas di petrolio 

liquefatto (GPL) e l’utilizzo in comodato d’uso gratuito del serbatoio e dei 

contatori a servizio delle sedi dello SVA e dell’Ufficio Marittima, sito in Varco da 

Chio, zona portuale ad Ancona; 

- l’offerta dovrà essere presentata in €/ mc di gas consumato; 

 

per il Direttore dell’Ufficio apf 

           Dott.ssa Barbara Zecchini  

            Dott. Raimondo Boccia 

             (F.to digitalmente)

 


